The objection is taken from *Ia*, q. 93, a.2. The answer to this objection is:

Universum est perfectius in bonitate quam intellectualis creatura: extensiva et diffusiva. Sed intensive et collective similitudo divine perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, que est capax summi boni.—Val dicendum, quod pars non dividitur contra totum, sed contra aliam partem. Unde cum dicitur quod sola natura intellectualis est ad imaginem Dei, non excluditur quin universum secundum aliquam sui partem sit ad imaginem Dei, sed excluduntur alie partes universi.—*DM*, 190.

If this quotation is directed against me, it must mean that the greatest created good of the person—of the person viewed within the order of the universe, is not that which was said to be closest to the divine good, namely, the order of the universe itself whose principal parts are the intellectual substances in all their manifold and variety; rather the greatest good of the person is held to be each individual person himself, taken separately, so that each and every one of them is, absolutely speaking, a greater good than any or all of the other persons. Each person, then, because he is in

1. *De Spirit. Creat.*, a. 8, ad 5.

the image of God, is a better created good than any and all of the other created persons who are also in the image of God. If this is not what Father Eschmann means, where is his objection?

Immediately following the quotation of St. Thomas' answer, Father Eschmann adds:

St. Thomas solution of the problem is so clear, so complete, and so perfectly balanced that it needs no explanation.—*DM*, 190.

Let us see, then, just how simple this matter is.

Why did God make things many and varied? Let us consider a few texts on this subject.

Cum enim omne agens intendat suam similitudinem in effectum inducere secundum quod effectus capere potest, tanto hoc agit perfectius quanto agens perfectius est: patet enim quod quanto aliquid est calidius, tanto facit magis calidum; et quanto est aliquis melior artifex, formam artis perfectius inducit in materiam. Deus autem est perfectissimus agens. Suam igitur similitudinem in rebus creatis ad Deum pertinet inducere perfectissime, quantum naturae creatae convenit. Sed perfectam Dei similitudinem non possunt consequi res creatae secundum unam solam speciem creaturæ: quia, cum causa excedat effectum, quod est in causa simpliciter et univocum, in effectu vniuersali compositum et multipliciter, nisi effectus pertingat ad speciem causae; quod in proposito dici non potest, non enim creatura possit esse Deo aequalis. Oportuit igitur esse multipliciter et varietatem in rebus creatis, ad hoc quod inueniretur in eis Dei similitudo perfecta secundum modum suum¹.

Item. Plura bona uno bono fructo sunt meliora: habent enim hoc et adhuc amplius. Omnis autem creatura bonitas fructa est: est enim deiciens ab infinita Dei bonitate. Perfectus est igitur uniuersum creaturam si sunt plures, quam si esset unus tantum gradus rerum. Summo autem bono competet facere quod melius est. Ergo conueniens ei fuit ut plures faceret creaturarum gradus².

Amplius. Operi a summo bono artifice factio non debuit deesse summa perfectio. Sed bonum ordinis diuersorum est maius quolibet illorum ordinatum per se simpliciter est enim formale respectu singularium, sicut perfectio totius respectu partium. Non debuit ergo bonum ordinis operi Dei deesse. Hoc autem bonum esse non potest si diuersitas et inaequalitas creaturarum non fuisset. Est igitur diuersitas et inaequalitas in rebus creatis non a casu (cap. 30); non ex materiae diuersitate (cap. 40); non propter interuentum aliquarum causarum (capp. 41-43), vel meritorum (cap. 44); sed ex propria Dei intentione perfectionem creaturae dare volens qualem possibile erat eam habere. Hinc est quod dicitur *Gen. 1, 31*: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*: cum de singulis dixisset quod sunt bona. Quia singula quidem sunt in suis naturis bona: simul autem omnia, valde bona, propter ordinem uniuersi, quae est ultima et nobilissima perfectio in rebus³.

Ostensum enim est quod Deus per suam providentiam omnia ordinat in diuinam bonitatem sicut in finem (cap. 64); non autem hoc modo quod suae bonitati aliquid per ea quae fiunt accrescat, sed ut similitudo suae bonitatis, quantum possibile est, imprimatur in rebus (capp. 18 sq.). Quia vero omnem creatam substantiam a perfectione diuinae bonitatis defendere necesse est, ut perfectius diuinae bonitatis similitudo rebus communicetur, oportet esse diuersitatem in rebus, ut quod perfecte ab uno aliquo representari non potest, per diuersa diuersimode perfectiori modo represententur: nam et homo, cum mentis conceptum uno uocati uerbo videt sufficienter exprimi non posse, uerba diuersimode multiplicat ad exprimentam per diuersa suae mentis conceptionem. Et in hoc etiam diuinae perfectionis eminentia considerari potest, quod perfecta bonitas, quae in Deo est univocum et simpliciter, in creaturis esse non potest nisi secundum modum diuersum et per plura. Res autem per hoc diuersae sunt, quod formas habent diuersas, a quibus speciem sortiuntur. Sic igitur ex fine sumitur ratio diuersitatis formarum in rebus⁴.

1. *Contra Gentes*, II, c. 45.

2. *Ibid.*

3. *Ibid.*

4. *Ibid.*, III, c. 97.

In praedicto autem ordine, secundum quem ratio diuinae providentiae attenditur, primum esse diximus diuinam bonitatem, quae ultimam finem, qui est primum principium in agendis, debent uero rerum immutabilitatem; ad quam consistendum necesse est gradus diuersos in formis et materiis, et agentibus et participantibus, et actiuius et accidentibus esse. Sic ut ergo prima ratio diuinae providentiae simpliciter est diuina bonitas, ita prima ratio in creaturis est carum immutabilitas, ad cuius instauratorem et conservationem omnia alia ordinari uidentur. Et secundum hoc rationabiliter videtur esse a Beato dictum, in principio suo *Arithmetice* (lib. I, cap. II), quod omnia quaecumque a primarum rerum natura constituta sunt, ex numerorum evidentia ratione esse formata¹.

Uterque enim error scilicet Manicheorum et Origenis ordinem uniuersi praedixere uidetur in sua consideratione, considerando tantummodo singulas partes eius. In ipso enim ordine uniuersi potuisset eius ratio apparere, quod ab uno principio, nulla meritorum differentia praecedente, oportuit diuersos gradus creaturarum insitum, ad hoc quod uniuersum esset completum (representante uniuerso per multiplices et uarios modos creaturam quod in diuina bonitate simpliciter et indistincte praesistit) sicut et ipsa perfectio domus et humani corporis diuersitatem partium requirit. Neutrum autem eorum esset completum si omnes partes unius conuulsiuiter existerent; sicut si omnes partes humani corporis essent oculos, aliarum enim partium deessent officia. Et similiter si omnes partes domus essent tectum, domus completum non et finem suum non consequeretur; ut scilicet ab inuicibus et eumactibus defendere posset. Sic igitur dicendum est, quod ab uno, primo multitudine et diuersitate creaturarum processit, non propter materiam necessitatem, nec propter potentiae limitationem, nec propter bonitatem, nec propter habitus obligationem; sed ex ordine sapientiae, ut in diuersitate creaturarum perfectio consisteret uniuersi².

Hence, a single creature, unless it were equal to God, could never sufficiently express that which exists in God *simpliciter et univocum*. If, then, according to God's actual design, the fullness of diuine perfection is to be more profoundly represented by His work, diuine wisdom must bring this about "perfectissime, quantum naturae creatae conuenit", through multiplicity and variety. Therefore, it is what is realized in creation *compositum et multipliciter* which imitates most perfectly what is in God *simpliciter et univocum*. Hence, to deem secondary the perfection which in creation is accomplished by way of composition and multiplicity, is to deny value to that which most perfectly imitates what is in God *simpliciter et univocum*.

In the context of this general problem, it would be true to say that, *intensive*, any single creature represents more perfectly the uniqueness of anything it has in common with God. *Intensive*, any single created intelligible species represents more perfectly than a multiplicity of species the unique intelligible species which is God's essence. However, the superabundance of whatever exists in God *simpliciter et univocum*, is more perfectly expressed by what exists in creation *multipliciter et diuersim*. The inexhaustible richness of the diuine intelligible species is, absolutely speaking, more perfectly represented by the multiplicity of created species. Thus, if the texts already quoted have any meaning, the single creature's imitation of God by intension could not possibly be more perfect absolutely than that realized by the manifold to which it belongs, unless a creature could be equal to God in perfection. This St. Thomas brings out clearly in his answers to the objections of *De Potentia*, q. 3, a. 16, from which our last quotation was taken.

1. *Contra Gentes*, III, c. 97.

2. *De Potentia*, q. 3, a. 16, c. See also *Compendium Theologiae*, cc. 72, 73, 102.

22. Præterea, quidquid Deus facit, est unum. Ergo ab eo non est nisi unum; et ita ipse non erit causa multitudinis.

Ad viresumsecundum dicendum, quod licet quidquid Deus facit, in se sit unum, tamen hæc unitas, ut dictum est, non remouet omnium multitudinem, sed manet illa cuius unum est pars.

My Opponent's simplistic understanding of the terms *intensive* and *extensive* shows itself to be a defence of the doctrines St. Thomas consistently attacks, namely, that the ordered manifold of creation is, at best, only secondarily intended by God. Of course, *intensive*, any indivisible part of a creature is, as to the formality «invisible», a better imitation of divine simplicity than any created whole; in this respect, even the *per se* unity of any single created being is inferior to that of any of its parts. However, absolutely speaking,

apud nos composita sunt meliora simplicibus, quia perfectio bonitatis creaturæ non inuenitur in uno simplici, sed in multis. Sed perfectio diuine bonitatis inuenitur in uno simplici. . . .

The imperfection of intensive imitation is compensated by extension, by the manifold. By manifold, we do not mean the mere homogeneous multiplicity of predicamental quantity; nor do we mean that the manifold of creation is an end insofar as it is a manifold.

1. Ia, q. 3, a. 7, ad 2.
 2. The latitude of the terms *intensive* and *extensive* may be shown from the following text of St. Thomas, I Sent. d. 44, q. 1, a. 2, in answer to the question: *Utrum Deus esse potest in multis*.
 Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum, in XI Metaphys., text. 32, bonum uniuersum consistit in duplici ordine; scilicet in ordine partium uniuersum ad inuicem, et in ordine totius uniuersum ad finem, qui est ipse Deus; sicut etiam est in exercitiis bonorum, et in ordine totius uniuersum ad finem, et est ordo ad bonum bonorum exercitium ad inuicem, secundum diuersa officia, et est ordo ad bonum bonorum exercitium ad finem, et est ordo ad finem, propter quod est primum considerandus, quod est victoria; et hic ordo est in partibus uniuersum ad inuicem, potest considerari, vel quantum ad partes ipsas ordinatas, vel quantum ad inuicem, vel per additionem, plurius partium, ut scilicet creatorum nature alio modo, et implerentur multi gradus bonitatis qui possunt esse, cum etiam inter summas creaturam et Deum infinita distantia sit; et sic Deus melius uniuersum facere potest, sic nec penitus esset idem, uniuersum se haberet ad hoc sicut totum ad partem, per modum quantitatis discrete, nec penitus diuersum; et hæc additio bonitatis esse per modum quantitatis discrete. Vel potest intelligi fieri melius quasi intensiue, hoc mutatis omnibus partibus eius in melius, quia si aliquæ partes meliores sint, alii non melioratis, non esset tanta bonitas ordinis; sicut patet in citata, ubi si omnes choræ meliorantur, fit dulcor harmonia, sed quibusdam tantum in melius, fit dissonantia. Hæc autem melioratio omnium partium, vel potest intelligi secundum bonitatem accidentalem, et sic potest esse talis melioratio a Deo in partibus eisdem partibus et eodem uniuerso; et sic secundum bonitatem essentialis, et sic etiam esset Deo possibilis, qui infinitas alias species versare potest, sicut patet. Si autem accipiamus ipse ordo partium, sic non potest esse melior per modum quantitatis discrete, nisi fieret additio in partibus uniuersum, quia in uniuerso nihil est inordinatum, sed intensiue potest esse melior manifeste eisdem partibus quantum ad ordinem qui sequitur bonitatem accidentalem quantum enim aliquid in maius bonum redundat, tanto ordo melior est. Sed ordo qui sequitur bonitatem essentialis, non potest esse melior, nisi fierent alie partes ipsius finis; sicut Deo nihil melius esse potest, ut scilicet in meliorem inuenirentur, et sic secundum ordo in finem, ex eo quod propinquius ad finem se habuerit, quanto similitudinem quod cresceret bonitas partium uniuersum et ordo carnis ab inuicem, potest meliorari diuina bonitatis magis consequentur, quæ est secundum finem.

Ad sextum dicendum, quod quantumuis angelus absolute sit melior quam lapis, tamen utraq; natura est melior quam angelus autum; et ideo melius est uniuersum in quo sunt angeli et alie res, quam ubi essent angeli tantum, quia perfectio uniuersum attenditur essentialiter secundum aduentum naturarum, quibus implentur diuersi gradus bonitatis, et non secundum multiplicationem individuorum in una natura.

1. Sextodecimo queritur utrum ab uno primo possit procedere multitudine. Et videtur quod non. Sicut enim Deus est per se bonum, et per consequens summum bonum; ita est per se et in quantum est bonum, non potest procedere nisi bonum. Ergo nec ab eo procedere potest nisi unum.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Deus est unus, ita et unum productum, non solum quia unumquodque in se est unum, sed etiam quia omnia quodammodo sunt unum perfectum, quæ quidem unitas diuersitatem partium requirit, ut ostensum est.

2. Præterea, sicut bonum conuertitur cum ente, ita et unum. Sed in his que sunt entia, oportet attendi assimilationem creaturæ ad Deum, ut supra, art. præcedenti, dictum est. Ergo sicut in bonitate, ita et in unitate oportet Deo creaturam assimilari, ut scilicet sit una ab uno.

Ad secundum dicendum, quod creatura assimilatur Deo in unitate, in quantum unaqueque in se una est, et in quantum omnes unum sunt unitate ordinis, ut dictum est.

5. Præterea, unusquisque effectus est aliquam propriam causam accipere. Sed impossibile est unum esse proprium multorum. Ergo impossibile est quod unum sit causa multitudinis.

Ad quintum dicendum, quod appropriatio causæ ad effectum attenditur secundum assimilationem effectus ad causam. Assimilatio autem creaturæ ad Deum attenditur secundum hoc quod creatura implet id quod ipsa est in intellectu et voluntate Dei; sicut artificia simulantur artifici in quantum in eis exprimitur forma artis, et ostendunt voluntatis artificis de eorum constitutione. Nam sicut res naturalis agit per formam suam, ita artifex per suum intellectum et voluntatem. Sic igitur Deus propria causa est unusquisque creaturæ, in quantum intelligit et vult unamquamque creaturam esse. Quod autem dicitur idem non posse esse plurius proprium, intelligendum est quando fit propriatio per adæquationem; quod in proposito non contingit.

7. Præterea, oportet esse conformitatem inter causam et effectum. Sed Deus est omnino unus et simplex. Ergo in creatura, quæ est ejus effectus, nec multitudine nec compositio debet inueniri.

Ad septimum dicendum, quod licet sit quedam similitudo creaturæ ad Deum, non tamen adequatio; unde non oportet, si unitas Dei careat omni multitudine et compositione, quod propter hoc oportet talem esse creaturæ unitatem.

10. Sed dices, quod unitas creaturarum est quodammodo unum secundum ordinem.—Sed contra, effectum oportet assimilari causæ. Sed unitas Dei non est unitas ordinis, quia in Deo non est prius nec posterius, nec superior et inferior. Ergo non sufficit unitas ordinis ad hoc quod ab uno Deo plura possint educi.

Ad decimum dicendum, quod non oportet, sicut dictum est, uniusmodi unitatem esse in creatura et in Deo; licet creatura Deum in unitate imitetur.

12. Præterea, creatura procedit a Deo, non solum sicut effectus a causa efficiente, sed etiam sicut exemplatum ab exemplari. Sed unus exemplatus est unum exemplar proprium. Ergo a Deo non potest procedere nisi una creatura.

Ad decimumsecundum dicendum, quod quando exemplatum perfecte representat exemplari, ab uno exemplari non est nisi unum exemplatum, nisi per accidens, in quantum exemplata materialiter distinguuntur. Creaturæ vero non perfecte imitantur suum exemplar. Unde diuersimode possunt ipsum imitari, et sic esse diuersa exemplata. Perfectus autem modus imitandi est unus tantum; et propter hoc Filius, qui perfecte imitatur Patrem, non potest esse nisi unus.

13. Præterea, Deus est causa rerum per intellectum. Agens autem per intellectum agit per formam sui intellectus. Cum igitur in diuino intellectu non sit nisi una forma, videtur quod ab eo non possit procedere nisi una creatura.

Ad decimumtertium dicendum, quod licet forma intellectus diuini sit una tantum secundum rem, est tamen multiplex ratione secundum diuersos respectus ad creaturam, prout scilicet intelliguntur creaturæ diuersimode formam diuinam intellectus imitari.

18. Præterea, unusquisque agens propter finem, facit effectum suum propinquiore fini quantum potest. Sed Deus producendo creaturam ordinat eam in finem. Ergo facit eam propinquissimam fini quantum potest. Sed hoc non potest nisi uno modo fieri. Ergo Deus non producit nisi unam creaturam.

Ad decimumquartum dicendum, quod ratio illa tenet quando id quod est ad finem potest totaliter et perfecte consequi finem per modum adæquationis; quod in proposito non contingit.

... Nullum agens intendit pluralitatem materialem ut finem: quia materialis multitudo non habet certum terminum, sed de se tendit in infinitum; infinitum autem repugnat rationi finis¹.

Material multiplicity is for the sake of formal multiplicity².

As an intensive imitation of divine perfection, any single term of any manifold is admittedly more perfect than the manifold itself. Yet we cannot afford to take this facile observation as an adequate solution to our problem save at the cost of being led into the trap into which Father Eschmann has fallen. For it must be noted that, whereas any higher term of the formal manifold of creation is a more perfect intensive imitation of divine perfection than an inferior one, the lower groups of the ordered manifold nevertheless approach intensive imitation more perfectly than the higher, in that they have fewer members³. In other words, the more numerous the terms of the manifold, the less perfect it is from the viewpoint of intensive imitation. Hence, with respect to *what* is in God *simpliciter et indivisim*, if intensive imitation by the creature were absolutely better than that which is achieved through extension, the universe could not possibly be the *praecipue intentum*; and since in the higher regions of the universe, the spiritual creatures are more numerous than in the lower, those higher regions would be, absolutely speaking, less perfect than the lower. How would this compare with the doctrine of the texts already quoted? or with that of the following?